Дело № 1-40/2023

УИД 60RS0001-01-2022-013102-76

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

**.*** 2023 года город Псков 

Псковский городской суд Псковской области в составе 

председательствующего судьи Тимофеевой И.В.,

при секретарях Дзешкевич Н.А., Соколовой Л.А., Незвановой И.А., Андрееве В.В.,

с участием 

государственных обвинителей 

старшего помощника прокурора г.Пскова Головиной А.А.,

помощника прокурора г.Пскова Каростиной А.С.

помощника прокурора г.Пскова Алексеевой И.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника Никифорова А.М., 

представившего удостоверение №*, и ордер №* от 15.12.2022, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

15.06.2018 Псковским районным судом Псковской области по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ и п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ на основании ч.3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания с исправительной колонии строгого режима с ограничением свободы сроком 1 год; 28.10.2019 постановлением Себежского районного суда Псковской области от 17.10.2019 ФИО1 условно-досрочно освобожден на 11 месяцев 16 дней;

10.07.2023 Псковским городским судом Псковской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 5 месяцев.

содержащегося под стражей по настоящему делу с 05.04.2023,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах: 

14.10.2020 года решением Псковского городского суда Псковской области №2а-3556/2020, вступившим в законную силу 29.10.2020 года в отношении ФИО1, который осужден 15.06.2018 года Псковским районным судом Псковской области за совершение преступлений, предусмотренных ст.ст. 158 ч. 2 п. «б», 158 ч. 3 п. «а» УК РФ и на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности вышеуказанных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначено ему наказание в виде 2 (двух) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, с ограничением свободы сроком 1 (один) год, установлен административный надзор начиная со дня отбытия наказания в виде ограничения свободы и до дня погашения судимости по вышеуказанному приговору, с установлением ему административных ограничений в виде: обязательной явки два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в соответствии с графиком, установленным органом внутренних дел; запрета пребывания вне жилого помещения по месту жительства и (или) пребывания в период с 23.00 час. до 06.00 час. 

13.11.2020 года ФИО1, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, в связи с избранным им местом жительства по адресу: 

<

...> дом №* квартира №*, поставлен на регистрационный учет УМВД России по городу Пскову, с заведением в отношении него дела административного надзора.

17.11.2020 года ФИО1, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, в связи с изменением им места жительства по адресу: 

<

...> №* комната №*, поставлен на регистрационный учет в ОП № 1 УМВД России по городу Пскову, при этом ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел полиции и административными ограничениями его прав и свобод, с предупреждением его об ответственности за нарушение возложенных на него административным надзором ограничений.

05.08.2021 года решением Псковского городского суда Псковской области №2а-2960/2021, вступившим в законную силу 20.08.2021 года в отношении ФИО1, установлены дополнительные ограничения в виде: обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в соответствии с графиком установленным органом внутренних дел; запрета посещения мест общественного питания осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив с момента вступления решения суда в законную силу и до окончания срока административного надзора, т.е. до 28.10.2027 года. 07.09.2021 года ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел полиции и административными ограничениями его прав и свобод, с предупреждением его об ответственности за нарушение возложенных на него административным надзором ограничений.

31.01.2022 года ФИО1, как лицо, в отношении которого установлен административный надзор, в связи с изменением им места жительства по адресу: 

<

...> №* квартира №*, поставлен на регистрационный учет в УМВД России по городу Пскову, при этом 07.02.2022 года ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел полиции и административными ограничениями его прав и свобод, с предупреждением его об ответственности за нарушение возложенных на него административным надзором ограничений.

06.06.2022 года решением Псковского городского суда Псковской области №2а-2765/2022, вступившим в законную силу 22.06.2022 года в отношении ФИО1, установлено дополнительное ограничение в виде: обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в соответствии с установленным органом внутренних дел графиком с момента вступления решения суда в законную силу и до окончания срока административного надзора, т.е. до 28.10.2027 года. 16.08.2022 года ФИО1 ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в отдел полиции и административными ограничениями его прав и свобод, с предупреждением его об ответственности за нарушение возложенных на него административным надзором ограничений.

20.09.2022 года, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на уклонение от административного надзора, то есть на уклонение от обязанностей, возложенных на него решением Псковского городского суда Псковской области №2а-3556/2020 от 14.10.2020 года, решением Псковского городского суда Псковской области №2а-2960/2021 от 05.08.2021 года и решением Псковского городского суда Псковской области №2а-2765/2022 от 06.06.2022 года.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, являясь поднадзорным лицом, достоверно зная об установленных судом в отношении него ограничениях, и будучи неоднократно предупрежденным об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, умышлено, без уведомления сотрудников УМВД России по г. Пскову и без получения на это соответствующего разрешения, при отсутствии каких-либо исключительных обстоятельств, вопреки указанным выше решениям суда, в нарушение требований п. 5 ч. 1 ст. 11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 года № 64 – ФЗ, с целью уклонения от административного надзора, без уважительных причин, 20.09.2022 года самовольно, без уведомления контролирующего органа – УМВД России по городу Пскову, оставил избранное им место жительства по адресу: 

<

...> №* квартира №*, сотрудников органов внутренних дел не уведомил, отсутствовал по данному адресу в период времени с 20.09.2022 года по 24.11.2022 года при проверке сотрудниками УМВД России по городу Пскову соблюдения ФИО1, установленных Псковским городским судом Псковской области в отношении него административных ограничений, то есть совершил уклонение от административного надзора. 24.11.2022 года ФИО1 был установлен сотрудниками УМВД России по городу Пскову. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному обвинению признал в полном объеме, раскаялся в содеянном, и пояснил, что проживает с родителями. Нарушения установленных судом ограничений допускал по невнимательности, часто путал даты явок, либо гулял с друзьями, а потом длительное время не мог явиться для отметок. При этом, ранее ему разъяснялись последствия несоблюдения административных ограничений. Дополнил, что он был трудоустроен некоторое время, затем работал по найму в сфере строительства, его ежемесячный доход составлял от 30 000 до 40 000 рублей. На иждивении никого не имеет, хроническими заболеваниями не страдает. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ, кроме его признательных показаний полностью подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами в их совокупности:

- показаниями свидетелей:

-ФИО2 данными в ходе предварительного следствия (том №1, л.д.61–65) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он работает в должности начальника по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову. Поднадзорное лицо ФИО1 проживает по адресу: 

<

...> д.№*, кв. №*, был неоднократно судим, в отношении него установлен административный надзор. Решениями Псковского городского суда неоднократно устанавливались дополнительные административные ограничения. Последний раз решением Псковского городского суда Псковской области от 06.06.2022 года в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения: обязательная явка 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту пребывания для регистрации, в соответствии с установленным органом внутренних дел графиком. Пояснил, что по инициативе УМВД России по г. Пскову был установлен административный надзор в отношении данного гражданина. На момент вступления решения в законную силу при заведении дела административного надзора было установлено, что ФИО1 при освобождении из ФКУ ИК-3 УФСИН России по Псковской области был указан адрес постоянного места жительства: 

<

...> д. №*, кв.№*, однако в дальнейшем было установлено, что ФИО1 неоднократно сменил места жительства и проживал по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, ввиду этого им было написано заявление о перемене места жительства по данному адресу и ему был выдан маршрутный лист для постановки его на учет в УМВД России по г. Пскову по адресу 

<

...> и дело административного надзора в отношении ФИО1 было переслано в УМВД России по г. Пскову. Затем ФИО1 прибыл в УМВД России по г. Пскову и с ним была проведена профилактическая беседа, разъяснены права и обязанности поднадзорного лица, а также он был ознакомлен с графиком прибытия поднадзорного лица, и под роспись вручена копия графика прибытия в УМВД России по городу Пскову для дальнейшей регистрации 08.02.2022 года. Согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, ФИО1 должен являться в отделение полиции каждый второй, третий и четвертый рабочий вторник месяца. ФИО1 часто не являлся в УМВД России по городу Пскову, согласно утвержденного графика, в связи с чем неоднократно привлекался по ст. 19.24 ч. 3 КоАП РФ. Также ФИО1 был предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ за нарушение установленных судом административных ограничений и невыполнение, предусмотренных Федеральным законом обязанностей. При постановке на учет, а также при каждом прибытии ФИО1 на регистрацию ему разъяснялась, в том числе, уголовная ответственность за уклонение от административного надзора, о чем делалась соответствующая отметка в материалах административного дела и ФИО1, ознакомившись в очередной раз с установленными нормами законодательства, расписывался собственноручно в материалах дела. ФИО1 нарушил установленное ему решением Псковского городского суда Псковской области от 14.10.2020 года ограничение в виде обязательной явки 2 раза в месяц в орган внутренних дел по месту его жительства, а именно не явился в УМВД России по г. Пскову в установленное время в день согласно утвержденного графика прибытия поднадзорного лица на регистрационный учет (обязательную явку). 10.09.2022 года поднадзорный ФИО1 находился по месту жительства, а 20.09.2022 года ФИО1 и впоследствии снова проверялся по адресу места жительства, но по данному адресу его не было, по данным фактам составлялись акты посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания. В виду того, что ФИО1 с 20.09.2022 года не появлялся в УМВД России по г. Пскову, 20.10.2022 года был осуществлен выезд по адресу места жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

...>. По адресу места жительства ФИО1 не оказалось. Был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства. Впоследствии, а именно 23.10.2022 года, 02.11.2022 года, 22.11.2022 года сотрудниками УУП, ППС, ОУР были осуществлены выезды по адресу места жительства ФИО1, но на момент выездов его по данному адресу не было. При каждом выезде составлялись акты посещения поднадзорного лица. 26 октября 2022 года ФИО33 было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску лица. 24 ноября 2022 года в УМВД России по г. Пскову ФИО3 был доставлен поднадзорный ФИО1, который пояснил, что в период с 20.09.2022 года до настоящего времени он находился у своего знакомого, Евграфа по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*. По данному адресу он в дальнейшем проживать не собирался. По данному факту с него было взято объяснение, в котором он указал причины, по которым нарушил обязанности и ограничения поднадзорного лица. При этом пояснил, что он достоверно знал, что необходимо в случае покидания места пребывания брать маршрутный лист в отделе полиции, но решил этого не делать, так как не хотел об этом говорить сотрудникам полиции. Также ему известно, что за уклонение от административного надзора предусмотрена ответственность, в том числе и уголовная. Таким образом, ФИО1 в период времени с 20 сентября 2022 года по 24 ноября 2022 года не выполнил ограничения, установленные решением Псковского городского суда Псковской области и совершил самовольное оставление места пребывания, чем уклонился от административного надзора. 25 ноября 2022 года старшим инспектором отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову капитаном полиции ФИО34 был составлен рапорт об обнаружении в действиях гр. ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч.1 УК РФ, который был зарегистрирован в КУСП УМВД России по городу Пскову № 16168 от 25 ноября 2022 года. 

-ФИО35 данными в ходе предварительного следствия (том №1, л.д.198-200) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он занимает должность командира отделения ОБ ППСП УМВД России по городу Пскову. 22 октября 2022 года с 17:00 часов до 04:00 часов 23 октября 2022 он находился на дежурстве по обеспечению охраны общественного порядка по линии ОБ ППСП в г. Пскове, совместно с ФИО36 У каждого дежурного наряда имеется список лиц, в котором отражены лица, за которыми установлен административный надзор, поэтому ему известно, что на административном надзоре стоит ФИО1, в отношении которого установлен административный надзор сроком на 8 лет с установлением административных ограничений. 22.10.2022 года с 17 часов 00 минут он заступил на службу по маршруту патрулирования по территории «Запсковье». 23.10.2022 года с целью проверки поднадзорного лица и соблюдения им установленных судом административных ограничений в виде запрета покидать свое место жительства в ночное время с 23:00 одного дня до 06:00 часов следующего дня, мной, совместно с ФИО37 был осуществлен выезд по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*. По прибытию в вышеуказанный адрес, около 00.50 часов 23.10.2022 г. было установлено, что ФИО1 нарушает установленные ему судом административные ограничения, так как не находится дома по месту жительства с 23:00 часов одного дня до 06:00 часов. По данному факту им был составлен акт посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания, в котором он указал результаты проверки о неисполнении ФИО1 установленных в отношении него судом административных ограничений. Также по данному факту им был составлен рапорт на имя начальника УМВД России по г. Пскову. Составленные вышеуказанные документы были переданы в ДЧ УМВД России по г. Пскову, для приобщения в дело надзора, установления причины незаконного отсутствия поднадзорного (ФИО1) по месту жительства в ночное время и дальнейшего привлечения ее к ответственности.

-ФИО38 данными в ходе предварительного следствия (том №1, л.д.173-175) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что она проживает постоянно по указанному выше адресу совместно со своим сожителем, ФИО4 и сыном- ФИО1. Ей известно, что ее сын судим, и в отношении него был установлен административный надзор и ему судом был установлен ряд ограничений, а именно: обязательная явка 2 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации, запрет пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период времени с 23 часов до 06 часов. Также ей известно, что решениями Псковского городского суда Псковской области устанавливались дополнительные административные ограничения. Ей известно, что сыну запрещено покидать место жительства по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №* в период с 23:00 часов до 06:00 часов, и в соответствии с решением суда он должен был 4 раза в месяц отмечаться в УМВД России по г. Пскову. С 20.09.2022 года ее сын не проживал совместно с ней. Она ему неоднократно говорила, чтобы он сходил в полицию на регистрацию, так как знала, что его будут искать здесь, но он не реагировал, и постоянно злоупотреблял спиртным. 24.11.2022 года за ним приехали сотрудники полиции и отвезли его в УМВД России по г. Пскову, так как он самовольно оставил избранное место жительства.

-ФИО39 данными в ходе предварительного следствия (том №1, л.д.169-170) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он проживает постоянно совместно со своей сожительницей, ФИО40 и ее сыном, ФИО1. Ему известно, что ФИО1 судим и в отношении него был установлен административный надзор и ему судом был установлен ряд ограничений, всех он не знает, но ему известно, что ему запрещено покидать место жительства по адресу: 

<

...> д. №* кв. №* в период с 23:00 часов до 06:00 часов, а также он должен был 4 раза в месяц отмечаться в УМВД России по г. Пскову. Он проводил с ним беседы на предмет недопустимости нарушения установленных судом ограничений, однако ФИО1 на них не реагировал, злоупотреблял спиртными напитками. Пояснил, что с 20.09.2022 года ФИО1 убыл с места постоянного проживания и не проживал совместно с ними, где он проживал все это время ему не известно, однако 24.11.2022 года ФИО1 вернулся по месту проживания. В этот же день за ним приехали сотрудники полиции и отвезли его в УМВД России по г. Пскову, так как он самовольно оставил избранное место жительства по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*.

-ФИО41 о том, что он проживает один. Пояснил, что у него есть знакомый, ФИО1. Несколько раз ФИО5 обращался к нему с просьбой остаться ночевать по его месту жительства, ввиду ссоры с матерью, на что он давал согласие. О том, что в отношении ФИО1 установлен административный надзор, ему ничего не известно. 

- ФИО42 о том, что она работает в должности участкового уполномоченного полиции УМВД России по городу Пскову. Неоднократно она осуществляла проверку в ночное время суток поднадзорного лица ФИО1 При обнаружении факта отсутствия по месту жительства в ночное время ФИО1 ею составлялись акты. Нарушения были выявлены дважды. 

- ФИО43 данными в ходе предварительного следствия (том №1, л.д.205-206) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он работает в должности начальника ОРР ОУР УМВД России по городу Пскову. В его должностные обязанности входит: установление лиц к розыску скрывшихся от органов дознания следствия и суда, в том числе без вести пропавших. 22.11.2022 года с 08.30 час. по 23.11.2022 года 08.30 час. он был ответственным от руководства УМВД России по г. Пскову. 22.11.2022 года с целью проверки поднадзорного лица и соблюдения им установленных судом административных ограничений в виде запрета покидать свое место жительства в ночное время с 23:00 одного дня до 06:00 часов следующего дня, им был осуществлен выезд по месту жительства ФИО1, а именно по адресу: 

<

...> д. №* кв.№*. По прибытию в вышеуказанный адрес, около 23.30 часов 22.11.2022 г. было установлено, что ФИО1 нарушает установленные ему судом административные ограничения, так как не находится дома по месту жительства с 23:00 часов одного дня до 06:00 часов. По данному факту им был передан рапорт о посещении поднадзорного лица по месту жительства в ДЧ УМВД России по г. Пскову, для приобщения в дело надзора, установления причины незаконного отсутствия поднадзорного (ФИО1) по месту жительства в ночное время и дальнейшего привлечения ее к ответственности. 

-Г.С.А. данными в ходе предварительного следствия (том №1, л.д.208-211) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ о том, что он работает в ГБУЗ Псковской области «Псковский клинический центр психиатрии и наркологии» в должности заведующего второго отделения по специальности врача-психиатра, врача-нарколога. Пояснил что ФИО1 находился на лечении в их учреждении неоднократно с диагнозом «Алкогольный делирий». Данный диагноз не является основанием для проведения ФИО1 психиатрической экспертизы, так как данный диагноз вызван у ФИО1 ввиду злоупотреблением алкоголя, психиатрическая наклонность при этом не имеется. Также в ходе допроса ему предъявлен ответ из Филиала «Псковский» ГБУЗ ПО «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» от 09.12.2022 года. Пояснил что с указанным в данном ответе диагнозом: «Психические расстройства и расстройства поведения, связанные с употреблением алкоголя. Синдром зависимости. Вторая стадия (F.10.2) на имя ФИО1, **.***.*** г.р., данному гражданину проведение психиатрической экспертизы не требуется, так как данный диагноз вызван злоупотреблением алкоголя, психиатрической наклонность при этом не имеется. Также в ходе допроса ему предъявлен ответ из ГБУЗ ПО «Псковская межрайонная больница» от 23.12.2022 года, где указан в данном ответе диагноз «Алкоголизация» в отношении ФИО1. Пояснил, что данный диагноз не является основанием для проведения данному гражданину психиатрической экспертизы, так как данный диагноз вызван злоупотреблением алкоголем, психиатрическая наклонность при этом не имеется.

- рапортом старшего инспектора отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову капитана полиции ФИО3, зарегистрированный в КУСП № 16168 от 25 ноября 2022 года, согласно которому в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (том 1 лист дела 4-5);

- явкой с повинной ФИО1, зарегистрированной в КУСП №* от 02 декабря 2022 года, согласно которой ФИО1 полностью признал вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ (том 1 лист дела 46); 

- решением Псковского городского суда Псковской области от 14.10.2020 г., согласно которому в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлен административный надзор со дня отбытия наказания в виде ограничений свободы и до дня погашения судимости по приговору Псковского районного суда от 15.06.2018 года по делу № 1-62/2018, т.е. до 28.10.2027 года. На срок административного надзора в отношении ФИО6 были установлены следующие ограничения: обязательная явка два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации в соответствии с графиком, установленным органом внутренних дел, запрет пребывания вне жилого помещения по месту жительства (или) пребывания в период с 23.00 час. до 06.00 час. (том 1 лист дела 17-19, 85-87);

– решением Псковского городского суда Псковской области от 05.08.2021 г., согласно которому в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 3 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в соответствии с графиком установленным органом внутренних дел, а также запрета посещения мест общественного питания, осуществляющих реализацию алкогольной продукции в розлив (том 1 лист дела 24-26, 94-96);

– решением Псковского городского суда Псковской области от 06.06.2022 г., согласно которому в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. установлены дополнительные ограничения в виде обязательной явки 4 раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в соответствии с графиком установленным органом внутренних дел (том 1 лист дела 103-105);

– заключением о заведении дела административного надзора на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ, согласно которого 13.11.2020 г. ФИО1 поставлен на профилактический учет в УМВД России по городу Пскову и в отношении него установлен административный надзор с заведением дела административного надзора (том 1 лист дела 10-11, 74-75); 

– графиком прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию, утвержденный 17.11.2020 г., с которым ФИО1 ознакомлен под роспись 17.11.2020 г., согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОП № 1 УМВД России по городу Пскову каждый первый и третий и вторник каждого месяца (том 1 лист дела 89-90); 

– графиком прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию, утвержденный 07.09.2021 г., с которым ФИО1 ознакомлен под роспись 07.09.2021 г., согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в ОП № 1 УМВД России по городу Пскову каждый первый, второй и третий и вторник каждого месяца (с 08.30 час. до 18.00 час.) (том 1 лист дела 97-98); 

– графиком прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию, утвержденный 31.01.2022 г., с которым ФИО1 ознакомлен под роспись 07.02.2022 г., согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в УМВД России по городу Пскову каждый второй, третий и четвертый вторник каждого месяца (с 09.00 час. до 18.00 час.) (том 1 лист дела 102);

– графиком прибытия поднадзорного лица ФИО1 на регистрацию, утвержденный 14.07.2022 г., с которым ФИО1 ознакомлен под роспись 16.08.2022 г., согласно которому ФИО1 обязан являться на регистрацию в УМВД России по городу Пскову каждый первый, второй, третий и четвертый рабочий вторник каждого месяца (с 09.00 час. до 18.00) (том 1 лист дела 31-32, 106);

– регистрационным листом, согласно которому ФИО1 с 20.09.2022 года не явился для регистрации в УМВД РФ по городу Пскову в соответствии с установленным графиком 

(том 1 лист дела 33-34, 107-108); 

– листом учета профилактических мероприятий, согласно которому со ФИО1 неоднократно проводились профилактические беседы (том 1 лист дела 35-36, 109-111); 

– предупреждением от 27.01.2020 г., вынесенное инспектором отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову ст. лейтенантом полиции И.С.В. согласно которому ФИО1 под роспись разъяснён порядок отбывания административного надзора, недопустимость совершения административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (том 1 лист дела 124-127);

– предупреждением от 07.02.2022 г., вынесенное старшим инспектором отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову капитаном полиции С.А.К., согласно которому ФИО1 под роспись разъяснён порядок отбывания административного надзора, недопустимость совершения административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (том 1 лист дела 112-114);

– предупреждением от 17.11.2020 г., вынесенное старшим инспектором отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову капитаном полиции О.И.М., согласно которому ФИО1 под роспись разъяснён порядок отбывания административного надзора, недопустимость совершения административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (том 1 лист дела 128-133);

– предупреждением от 16.02.2022 г., вынесенное инспектором отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову лейтенантом полиции К.С.Б., согласно которому ФИО1 под роспись разъяснён порядок отбывания административного надзора, недопустимость совершения административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (том 1 лист дела 134-137);

– предупреждением от 20.04.2021 г., вынесенное инспектором отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову капитаном полиции старшим лейтенантом И.С.В., согласно которому ФИО1 под роспись разъяснён порядок отбывания административного надзора, недопустимость совершения административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (том 1 лист дела 138-141);

– предупреждением от 14.09.2022 г., вынесенное инспектором отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову капитаном полиции старшим лейтенантом И.С.В., согласно которому ФИО1 под роспись разъяснён порядок отбывания административного надзора, недопустимость совершения административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (том 1 лист дела 142-145);

– предупреждением от 21.09.2021 г., вынесенное инспектором отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову капитаном полиции старшим лейтенантом И.С.В., согласно которому ФИО1 под роспись разъяснён порядок отбывания административного надзора, недопустимость совершения административных правонарушений против порядка управления, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность, предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ, а также административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ (том 1 лист дела 146-151);

- копией постановления о заведении контрольно–наблюдательного дела по сбору информации в целях установления местонахождения поднадзорного лица от 26 октября 2022 года, согласно которого в отношении гражданина ФИО1 организован сбор информации в целях установления местонахождения (том 1 лист дела 152-153);

– рапортом старшего инспектора отделения по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову от 24 ноября 2022 года, согласно которому ФИО1 установлен 24.11.2022 года по адресу: 

<

...> д.№*, кв. №* (том 1 лист дела 44); 

– постановлением о прекращении розыска лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его от 25 ноября 2022 года, согласно которого в отношении гражданина ФИО1 прекращен сбор информации в целях установления местонахождения (том 1 лист дела 163-164); 

- выемки от 05.12.2022 г., в ходе которой у свидетеля ФИО2 было изъято дело административного надзора №40-2020 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1 и контрольно-наблюдательное дело № 7-2022 по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, то есть на ФИО1(том 1 лист дела 69-70); 

–осмотра предметов (документов) от 05.12.2022 г. с предлагающимися к нему ксерокопиями, в ходе которого 05.12.2022 г. было осмотрено дело административного надзора №40-2020 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1 и контрольно-наблюдательное дело № 7-2022 по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, то есть на ФИО1 (том 1 лист дела 71-164); 

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 20.10.2022, согласно которого УУП ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову лейтенантом полиции Б.О.А. был осуществлен выезд по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, ФИО1 по месту жительства отсутствовал (том 1 лист дела 38, 118);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 23.10.2022 и рапорт от 23.10.2022, согласно которого командиром отделения ОБППСП УМВД России по городу Пскову прапорщиком полиции Ш.Э.Н. был осуществлен выезд по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, ФИО1 по месту жительства отсутствовал (том 1 лист дела 39, 40, 121, 122);

- актом посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 02.11.2022, согласно которого УУП ОУУП и ПДН УМВД России по городу Пскову лейтенантом полиции Б.О.А. был осуществлен выезд по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, ФИО1 по месту жительства отсутствовал (том 1 лист дела 41, 120);

- рапортом начальника ОРР ОУР УМВД России по городу Пскову Д.А.М. от 22.11.2022, согласно которого был осуществлен выезд по адресу: 

<

...> д. №*, кв. №*, поднадзорный ФИО1 по месту жительства отсутствовал (том 1 лист дела 42, 123); 

- протоколами:

- осмотра места происшествия от 20.12.2022 года и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрено помещение квартиры №№* по адресу: 

<

...> где находился ФИО1 (том 1 лист дела 190-197, включая фототаблицу);

–осмотра места происшествия от 10.12.2022 года и фототаблица к нему, в ходе которого осмотрено помещение квартиры №№* д. №* по ул. Белинского г. Пскова (том 1 лист дела 178-184, включая фототаблицу);

-- выемки от 05.12.2022 г., в ходе которой у свидетеля С.С.Ю. было изъято дело административного надзора №40-2020 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1 и контрольно-наблюдательное дело № 7-2022 по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, то есть на ФИО1(том 1 лист дела 69-70); 

–осмотра предметов (документов) от 05.12.2022 г. с предлагающимися к нему ксерокопиями, в ходе которого 05.12.2022 г. было осмотрено дело административного надзора №40-2020 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1 и контрольно-наблюдательное дело № 7-2022 по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, то есть на ФИО1 (том 1 лист дела 71-164); 

Все представленные суду, стороной обвинения, исследованные и указанные в приговоре доказательства получены без нарушения закона, имеют непосредственное отношение к рассматриваемому делу, согласуются между собой, а поэтому признаются судом допустимыми и достоверными, относящимися к исследуемым событиям и достаточными для установления виновности подсудимого. 

Оценивая показания свидетелей, которые подсудимого раньше не знали, неприязненных отношений к нему не имели, их показания логичны, последовательны, согласуются между собой, объективно подтверждаются материалами дела, поэтому суд не находит оснований не доверять данным показаниям, считает их правдивыми.

Нарушений норм УПК РФ при допросе свидетелей в ходе дознания, не допущено.

С учетом исследованных в ходе судебного заседания доказательств, суд считает установленным, что подсудимый ФИО1 совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, и квалифицирует его действия по ч.1 ст.314.1 УК РФ. 

В соответствии с положениями ст.6, ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер, степень общественной опасности, конкретные обстоятельства совершенного деяния, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи.

В силу ст.15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, отнесенное законом к категории небольшой тяжести.

Раскаяние в содеянном, признание вины, явка с повинной, состояние здоровья, признаны судом в качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств в соответствии со ст.61 УК РФ. 

Исходя из положений ч.2 ст.63 УК РФ, разъяснений, содержащихся в п.32 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г. « О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», обстоятельства, относящиеся к признакам состава преступления, предусмотренного соответствующей статьей особенной части Уголовного кодекса РФ, не могут быть повторно учтены при назначении наказания.

Рецидив преступлений, связанный с судимостью ФИО1 по приговору Псковского районного суда от 15.06.2018, не может являться обстоятельством, отягчающим наказание, поскольку в силу ст.2 Федерального закона « Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 года № 64-ФЗ эта судимость послужила основанием для установления ФИО1 административного надзора, что позволило считать его субъектом преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ.

Между тем, не признание отягчающим наказание обстоятельством рецидива преступлений не влияет на определение вида исправительного учреждения.

Исходя из изложенного, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, предусмотренным ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

ФИО1 состоит на учете у врача-нарколога в Филиале «Псковский» ГБУЗ ПО «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» с диагнозом: «Психические расстройства и расстройства поведения связанные с употреблением алкоголя. Синдром зависимости. Вторая стадия (F10.2) (том 1 лист дела 235), на учете у врача – психиатра в Филиале «Псковский» ГБУЗ ПО «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» не состоит (том 1 лист дела 234),находился неоднократно на лечении в ГБУЗ ПО «Псковский областной клинический центр психиатрии и наркологии» с диагнозом «Алкогольный делирий» (том 1 лист дела 238), на учете у врача – психиатра в ГБУЗ «Псковская районная поликлиника» не состоит (том 1 лист дела 236), состоит на учете у врача-нарколога в ГБУЗ «Псковская районная поликлиника» с диагнозом «Алкоголизация» (том 1 лист дела 236), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (том 2 лист дела 23), к административной ответственности привлекался неоднократно (том 1 лист дела 223-233), по месту отбывания наказания в ФКУ ИК-3 УФСИН России по Псковской области характеризуется положительно (том 2 лист дела 10-11).

ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поэтому суд делает вывод о его вменяемости в отношении инкриминируемого ему деяния, он подлежит уголовной ответственности и назначению наказания. Оснований для освобождения подсудимого от наказания не имеется. 

С учетом данных о личности подсудимого ФИО1, наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь целями достижения наказания, установленными ч.2 ст.43 УК РФ, суд приходит к выводу, что в отношении ФИО1, следует назначить наказание в виде лишения свободы, находя возможным исправление подсудимого только в условиях изоляции от общества, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение целей наказания, - исправление осужденного и предотвращение совершения им новых преступлений, кроме того будет соответствовать принципам социальной справедливости и соразмерности назначенного наказания совершенному преступлению.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и являющихся основаниями для применения при назначении наказания правил ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Суд не находит оснований для применения, при назначении наказания правил ст.73 УК РФ, полагая невозможным исправление подсудимого без реального отбытия наказания.

Оснований для применения ст.53.1 УК РФ в отношении подсудимого судом не установлено.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом фактических обстоятельств преступления, а также, поскольку преступление, предусмотренное ст. 314.1УК РФ относятся к наименее тяжкой категории преступлений, что исключает ее дальнейшее изменение, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает.

Учитывая, что настоящее преступление ФИО1 совершил до постановления приговора Псковского городского суда Псковской области от 10.07.2023 года, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ст.69 ч.5 УК РФ. Однако в данном случае правила ч.5 ст.69 УК РФ применению не подлежат, поскольку по приговору Псковского городского суда Псковской области от 10.07.2023 года, ФИО1 назначено наказание в виде лишения свободы условно на основании ст.73 УК РФ, приговор подлежит самостоятельному исполнению.

В целях обеспечения исполнения приговора меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу надлежит оставить прежней.

Процессуальные издержки по делу в виде расходов на оплату труда адвоката Никифорова А.М., который представлял интересы ФИО1 в ходе предварительного расследования в порядке ст. 51 УПК РФ в размере 3120 рублей подлежат взысканию с подсудимого в доход государства. Оснований для освобождения ФИО1 от выплаты судебных издержек в ходе судебного разбирательства не установлено. Он является трудоспособным лицом, инвалидности, ограничений к труду не имеет.

Время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу засчитывается в срок отбытия наказания в виде лишения свободы в соответствии с положениями п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств по делу, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 4 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 05.04.2023 до вступления приговора в законную силу, на основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей соответствует одному дню отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В случае истечения срока наказания, ранее вступления настоящего приговора в законную силу, освободить ФИО1 из-под стражи немедленно.

Меру пресечения в виде содержания под стражей в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней. 

Приговор Псковского городского суда Псковской области Псковской области от 10.07.2023 исполнять самостоятельно.

В соответствии с ч.2 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки в размере 3120 (три тысячи сто двадцать) рублей, в виде суммы, выплаченной адвокату Никифорову А.М. взыскать с осужденного ФИО1 в доход государства.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- дело административного надзора №40-2020 на лицо, освобожденное из мест лишения свободы, в отношении которого судом установлены административные ограничения и определены обязанности на ФИО1 и контрольно-наблюдательное дело № 7-2022 по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления либо самовольно оставившего его, то есть на ФИО1 переданные на ответственное хранение свидетелю ФИО2 – оставить в его распоряжении.

Приговор может быть обжалован в соответствии с требованиями главы 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию Псковского областного суда, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или отдельном заявлении, а в случае внесения представления или жалобы другими лицами в возражениях на представление или жалобу, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий И.В. Тимофеева